¹⁴⁶⁴ Aragonum, a.

(B) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, corde bono et animo volenti, fatemur et recognoscimus cum hoc publico instrumento perpetuo valituro vobis Raimundo de Rochabertinus, Terraconensi archiepiscopo, et successoribus vestris quod nec habemus nec facere vel habere debemus ullo modo questiam ullam vel forciam seu aliquam exactionem in civitate Terracone neque in campo vel territorio eius neque in habitatoribus eorumdem presentibus vel futuris. Convenimus igitur vobis omnibus predictis firmiter quod *bonas consuetudines Terracone et Campi* et omnia iura Ecclesie vestre servabimus fideliter et faciamus semper inviolabiliter observari. Recognoscimus etiam quod non ex debito vel jure aliquo sed ex sola gratia et bona voluntate vestra servivistis nobis nunc in maxima imminente nobis necessitate in decem milibus solidos, unde promittimus bona fide quod predictum servicium sive succursus vobis et Ecclesie et hominibus Civitatis Terracone et campi in aliquo unquam nocere non possit vel in posterum aliquod preiudicium generare. Et insuper quod vos bona fide semper protegamus et iura vestra et ecclesie et hominum Civitatis Terracone et ipsius territorii potenter et fideliter defendamus. Laudamus et confirmamus vobis et ecclesie et civitatis Terracone et toti campo in perpetuum omnia rescripta et instrumenta vobis super hiis vel quibuslibet aliis ab antecessoribus nostris et a nobis ipsi facta sive concessa. Volentes et statuentes per nos et omnes successores nostros ea omnia robor firmitatis perpetue obtinere.

Datum Ilerde, X.^o Kalendas februarii anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo octavo, per manum Ferrarii, Columbi, Petri de Blandis et Berengarii de Olzinata notariorum domini Regis.

Sig[*signo*]num Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitis Barchinone. Signum Guillelmus Ausonensis episcopus. Bernardus abbas. Ego Gombaldus, Dertosensis Episcopus, signum.

Testes huius rei sunt: Comes Sancius. E[*rmengaudus*]¹⁴⁶⁵, comes Urgelli. A[*rnaldus*], vicecomes de Castrobono. Michel de Lusía. A. de Alascuno. Azcenarius Pardi. Martinus de Caneto. Guillelmus de Cervaria. R[*aimundus*] Gaucerandi. P[*etrus*] de Crexello. A[*rnaldus*] de Fuxano. G[*uillelmus*] Raimundi de Montecatano senescalcus. Bernardus de Bello loco maiordomus. Assallitus de Gudal. Sig[*signo*]num Columbi domini Regis notarii. Poncius de Castellone, baiulus et vicarius Ilerde.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis.

1209 enero, 27. Lleida

857

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, otorga un privilegio de protección y exención de ciertos tributos a los monetarios y operarios de la fábrica de la moneda de Barcelona, mientras trabajan en sus oficios.

- A. ACA, Memorials n.º 35: *Memoriale privilegiorum et concessionum factatum supra moneta et super officio alcaaldeorum* (h. 1450).
- a. Ed. J. SALAT, *Traslado de las monedas labradas en el Principado de Cataluña*, 2 t., Barcelona, Imp. A. Brusi, 1818, II, n.º III, pp. 2-3 (data 1208).

¹⁴⁶⁵ G., a.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 498. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 288 (de MIRET).

(a) Manifestum sit omnibus quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, recipimus sub nostra speciali protectione, firma custodia securoque ducatu omnes monetarios et operarios et omnes alios servientes qui monetaverint, operati fuerint, et servient in nostra moneta Barchinone, et omnes res eorum mobiles et immobiles et se moventes quas nunc habent vel in antea, dante Domino, alicubi poterint adipisci, ita quod cum suis omnibus bonis habitis et habendis sint salvi et securi, et ab omni damno et gravamine immunes et penitus alieni per totam terram et dominationem nostram et omnium amicorum nostrorum tam in mari quam in terra quam in aqua dulci ubique. Nullus ergo de gratia nostra confidens audeat eos vel quaslibet res eorum aggravare vel in aliquo perturbare, vel etiam pignoraré, marchare, impedire vel alicubi detinere, nisi pro se principales debitores vel pro aliis fideiussores fuerint manifesti. Mandamus etiam firmiter universis baiulis et vicariis nostris et aliis omnibus presentibus et futuris ut eos et sua omnia tanquam nostras manuteneant ubique fideliter, et defendant et a nullo permittant indebite manifestari, omnia jura eorum illesa eis et interrupta servantes. Pretera statuimus et mandamus ut dum moneta nostra barchinonensis operabitur et cudetur monetarii vel operarii vel alii servientes in ea non teneantur facere hostem vel cavalcata, vel darem vel mittere in aliqua questia, tolta vel fortia vel servitio vel usatico vel in aliqua exactione vel demanda vel communitate regali vel vicinali que dici vel nominari possit, sed ab his omnibus et singulis eorumque solutione et exactione sint franchi, liberi, immunes, quieti ac penitus alieni quamdiu in opere vel servitio prefate monete eos esse constiterit vel morari. Quicumque autem contra hanc chartam protectionis et franchitatis nostre venire in aliquo attentarent, iram nostram et indignationem incurrent et insuper damno et gravamine illatis prius in duplum plenarie restitutis, pena mille aureorum a nobis sine aliquo remedio ferietur. Datum Ilerde, sexto kalendas Februarii Anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo octavo.

Sig[*signo*]num Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitatis [*sic*] Barchinone.

Sig[*signo*]num Durfort Baiuli Domini Regis.

Testes huius rei sunt: Comes Sancius. Garcias [*¿Romei?*]. Raymundus de Montecatheno. Guillelmus de Cervaria. Gombaldus de Ripellis. Michael de Lusía. Arnaldus de Alascuno. Martinus de Caneto. Guillelmus Raymundi de Montecateno. Bernardus de Bello loco Mayordomus. Pontius de Castellone Mayordomus.

Ego Ferrarius, Notarius Domini Regis Aragonum et Comitatis Barchinone, hec scribi feci mandato ipsius loco, die, anno prefixis.

1209 enero, 28. Lleida

858

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, reconoce una deuda a Gombau de Ribelles de 7.500 mazmudinas, empeñándole por ello los castillos de Siurana, Prades, El Vilosell, Vallclara, Vilanova de Prades, Vinaixa, Esplugu Calva, Alforja, Aleixar y Alcover.

[A]. Original con sello.

B. Traslado de 4 febrero 1210 por Bernat, escribano de Lleida, AHN, Clero, Poblet, carp. 2.097, n.º 1.

a. Ed. BISSON, *FA*, II, n.º 121, pp. 221-224.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 289 (de B).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 80. BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 5 y p. 164, n. 10, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 5 y p. 353, n. 10, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 160, n. 5 y p. 161, n. 10. BISSON, *FA*, I, pp. 126, 130, 131, 132, 138, 142, 216, 218, 219, 220, 221, 236, 238, 239, 240, 241 y 242.

(B) Sit notum cunctis quod pridie nonas febroarii anni Domini .M.^oCC.^oVIII.^o hoc est translatum fideliter et bene factum de pagina sigillata quod sic habetur.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonensis et comes Barchinonensis, per me et per omnes meos, debeo vobis Gombaldo de Ripellis et vestris sex milia mazmutinas bonas in auro et in penso iucefias novas quas mihi numerastis et tradidistis et mille quingentas mazmutinas pro guardone istarum. Et quoniam ex¹⁴⁶⁶ omnibus istis vester paccatus sum ad meam voluntatem renuncio exceptioni non numerate pecunie et omni exceptioni doli. Pro quibus vero septem milibus et quingentis mazmutinis modo cum presente hac carta vobis et vestris in pignore mito et trado castrum et villam de Siurana cum villis et omnibus terminis suis, et castrum et villam de Prades cum omnibus terminis et pertinentiis suis, et castrum et villam de Velloello cum terminis suis, et castrum et villam de Valle clara cum terminis suis, et castrum et villam de Villa nova cum terminis suis, et castrum et villam de Avinaxia cum terminis suis, et Spulgam Calbam et Alforiam et Zalexar et Alcoher cum omnibus terminis et pertinentiis suis, census etiam et¹⁴⁶⁷ usaticos et eixitus et expleta omnium locorum istorum totamque montaneam Siurane, sicut melius et plenius domina S[ancia] regina mater nostra unquam habuit et tenuit pro sponsalicio suo, cum ingressibus suis et eixitibus et affrontacionibus et pertinentiis, toltis, forciis, questiis et placitis et ademprvis et cum omni etiam iure et dominio quod ibi habeo et habere debeo, preter ostem et cavalcatam et preter castrum et villam de Monte albo cum omnibus villis et terminis et tenimentis suis. Tali scilicet modo ut vos et vestri et illi quos volueritis habeatis, teneatis et possideatis et explectetis potestative et libere et in pace predicta omnia et singula ab hac die in qua hec scribitur carta et in antea et ab hac festivitate sancte Marie febroarii proxima ventura usque ad unum annum et deinde de anno in annum, scilicet de una festivitate sancte Marie february in aliam sine vestro engan. Ibidem quoslibet baiulos vestros mitatis et constituatis qui expleta omnia et redditus et census et usaticos et alia omnia inde exeuntia et placita pro vobis et vestris teneant, colligant et percipiant. De expletis vero et exitibus et redditibus huius primi presentis anni predictas mille et quingentas mazmutinas pro guardadone accipiat et pro custodia castri de Siurana mille solidos et quinquaginta kaficia media frumenti et media ordei accipiat et furnum et vineam et triliam de Siurana. Superfluum autem expletorum et reddituum omnium cedat in solum sex milium mazmotinarum que remanebunt et sic fiat singulis annis, scilicet quod deducto lucro et rationem de quint cedat residuum in solum istarum mazmutinarum donec paccate sint quamdiu predicta fuerint sub pignore vestro. Et ego et mei successores faciamus vobis et vestris habere et tenere et expletare in pace predicta omnia et singula et inde vobis garantentes legales et deffensores erimus contra omnes personas. Et expleta et exitus et census et usatici et hec omnia computentur valore habito in festo Omnium Sanc-

¹⁴⁶⁶ «ex, precedido por ex quoniam, atravesado (línea 2)», a.

¹⁴⁶⁷ «et, añadido en sobrescrito», a.

torum de anno in annum et similiter huius primi anno computentur expleta et exitus in eodem festo Omnium Sanctorum, itaque vos Gombaldus habeatis ratione huius temporis quo guaradone et solucione deducto lucro ratione de quint, ut superius scriptum est. Et hoc totum promito vobis et vestris attendere et complere bona fide sub iure iurando in anima mea, facto mandato meo per manus dilectorum nostrorum Raimundi de Montecatano et Guilelmi de Cervaria et sub hominio eorum mandato meo vobis facto.

Nos vero predicti R[aimundus] de Montecatano et G[uillelmus] de Cervaria hec omnia dicta promittimus firmiter quod dominus noster P[etrus] rex Aragonensis complebit et attendet, sicut superius dictum est, vobis Gombaldo de Ripellis et vestris et in anima ipsius regis, mandato eiusdem tactis corporaliter sacrosanctis Evangelii, iuramus et sub hominatio quod vobis facimus quod hec omnia vobis dictus dominus noster rex complebit fideliter et attendet. Si vero, quod absit, in aliquo vobis hoc fractum fuit vel defectum¹⁴⁶⁸ vos Gombaldus denunciatis nobis duobus infra unum mensem, et nos statim hoc faciemus vobis ad vestrum voluntatem emendare vel tenebimus vobis sine aliqua excusatione ostaticum in Michinencia vel in Ripellis ubi magis placuerit vobis, nec exhibimus inde sine vestra licencia per nostros pedes vel per pedes alienos donec totum predictum sit vobis et vestris redirectum ad beneplacitum vestrum. Et hoc totum promittimus vobis sub iuramento prefato et hominio. Sic Deus unicuique nostrum adiuvet et hec sancta quatuor Dei Evangelia coram posita. Datum Ylerde, .V. kalendas februarii anno Domini .M.^o.CC.^o. octavo, per manum Ferrarii notarii nostri.

Signum [signo] Petri Dei gratia regis Aragonensis et comitis Barchinonensis.

Guilelmus Ausonensis episcopus [signo].

S[signo]num Remmundi de Montecatano. S[signo]num Guilelmi de Cervaria, qui hoc laudamus et firmamus, sicut superius dictum est. S[signo]num Berengarii de Rubione. S[signo]num Arnaldi de Rubione. S[signo]num Berengarii de Fluviano. S[signo]num A. de Vidues. S[signo]num Guilelmi Durfortis. S[signo]num Raimundi de Ripellis. S[signo]num Garssie Romei. S[signo]num Michaelis de Lusía. S[signo]n[um] A. de Alascuno. S[signo]num Assalliti de Gudal. S[signo]num A[imundus] de Fuxano. S[signo]num R[aimundi] Gauceran. S[signo]num Hugonis de Turre rubea. Sig[signo]num Columbi domini regis notarii.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis.